
 
 
 

 

 
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
 
 

 
   
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni intervenute; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive 
modificazioni intervenute; 
VISTO il D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare l’art. 47 “Rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza” – comma 4;  
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni; 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Università nel tempo vigenti; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il D.R. n. 178/AG del 21.07.2004 con cui è stato emanato il Regolamento per le modalità di 
esercizio dell’attività dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 
VISTO il D.R. n. 1137/AG del 09.04.2013 con cui è stato emanato il Regolamento di Ateneo per la 
sicurezza e la salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, così come parzialmente modificato con D.R. n. 
3037/AG del 13.11.2013, e in particolare l’Art. 8 “Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza” – 
comma 1 che dispone, tra l’altro, che “       i Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza possono 
essere eletti o designati tra tutto il personale di ruolo del Politecnico”; 
VISTO il D.R. n. 2131 del 26.06.2014 con cui è stato emanato Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Politecnico di Milano; 
PRESO ATTO che, nel corso della riunione di contrattazione collettiva integrativa svoltasi il 30 
settembre 2016, è stato deciso concordemente di adottare la procedura di designazione di 8 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza da parte delle Rappresentanze Sindacali Unitarie di 
Ateneo, mediante predisposizione e diffusione di apposito avviso di manifestazione di interesse a 
ricoprire tali ruoli, rivolto al Personale docente e al Personale Tecnico-amministrativo; 
VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse per ricoprire l’incarico di Rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza (RLS), per il triennio 2017/2019, e in particolare il paragrafo 
“Presentazione delle domande di candidatura” in cui è stato fissato per venerdì 28 ottobre 2016, il 
termine per la presentazione delle candidature; 
VISTA la nota del 07 novembre 2016 con cui le Rappresentanze Sindacali Unitarie hanno 
comunicato le designazioni dei Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza per il triennio 
2017/2019; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina dei Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 
per il triennio 2017/2019; 
 

DECRETA 
 



                                                                                                                                                                          
 

 
 

 

2 
 

Art. 1 
Per le motivazioni citate in premessa, sono nominati Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 
per il triennio 2017/2019, il personale tecnico-amministrativo di ruolo di seguito indicato: 
 

1) Chiarenza Gregorio  

2) Clemenza Ivana  

3) Iovino Giorgio 

4) Testa Virgilio  

 
Art. 2 

I mandati dei Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza di cui al precedente Art. 1 del presente 
provvedimento, decorrono dal 1° gennaio 2017 e terminano il 31 dicembre 2019. 
Ai Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza nominati sono attribuite le funzioni ed i compiti 
specificatamente dettati dalle norme nazionali e di Ateneo in tema di sicurezza negli ambienti di 
lavoro. 
 
 
 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
            Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 


